1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1002/2020

São Roque, 1º de setembro de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Com os cordiais cumprimentos, em atendimento às
reivindicações dos profissionais de Educação da EMEF “Professor Euclides de
Oliveira”, dos moradores que residem à margem da Rodovia Quintino de Lima,
bem como os usuários (motoristas, motociclistas e pedestres) que a utilizam,
reitero os pedidos, conforme seguem:

1. colocação de lombofaixa (faixa elevada) próximo à EMEF “Professor
Euclides de Oliveira”, por ser uma área escolar e, por isso, necessita de
um redutor de velocidade a fim de se evitar acidentes envolvendo as
crianças, ao realizarem a travessia da via (conforme Memorando
024/2019 anexo);

2. ampliação da lombada, abrangendo a área de acostamento, visto que os
motoristas e motociclistas, de maneira imprudente, desviam da lombada,
utilizando o acostamento (conforme Ofício nº 07/2018 anexo);

3. pintura da faixa de pedestre próximo à EMEF “Professor Euclides de
Oliveira”, visto que, devido à ação do tempo, está apagada (conforme
Memorando 012/2020 anexo);

4. colocação de placa indicando “ÁREA ESCOLAR”, antes das lombadas e
da faixa de pedestres, na EMEF “Professor Euclides de Oliveira”
(conforme Memorando 024/2019 anexo).

5. colocação de 02 (duas) lombofaixas (faixas elevadas) na Rodovia
Quintino de Lima, próximo à Estrada do Cascavel, no Distrito de
Canguera, km 10,5 (conforme INDICAÇÃO Nº 449/2017 anexa);

6. colocação de lombofaixa (faixa elevada) na Rodovia Quintino de Lima, em
frente ao Instituto Federal, no Bairro Paisagem Colonial (conforme
OFÍCIO VEREADOR Nº 394/2018);

7. colocação de Placa “RODOVIA QUINTINO DE LIMA”, a fim de orientar os
motoristas que trafegam pela rodovia;

 2

8. retirada da placa existente, em frente ao Campo de Canguera, visto que
está em altura inferior ao necessário, pois os caminhões de carga já a
danificaram, e recolocá-la em altura correta;

9. colocação de lombofaixa (faixa elevada) na Rodovia Quintino de Lima,
altura do km 3,5, na entrada do Bairro Vinhedos;

10. pintura da faixa de pedestres na entrada do Jardim Santa Vitória, Bairro
Campininha.

Essas reivindicações são antigas, conforme

documentos anexos, umas são de 2017, e servirão para trazer segurança aos
alunos, profissionais de Educação da referida Escola, bem como aos
motoristas, motociclistas e pedestres que utilizam a Rodovia Quintino de Lima
diariamente.

Muitos acidentes poderiam ser evitados se houvesse
a sinalização correta e a implantação de redutores de velocidade (lombadas e
faixas elevadas), pois inibiria a imprudência de motoristas que não respeitam à
velocidade das vias.

Diante do exposto e sabendo da sensibilidade de
Vossa Senhoria sobre a questão da segurança das vias públicas e que saberá
dar a devida atenção que o caso requer, aproveito para renovar meus mais
sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
ALFREDO MOREIRA DE SOUZA NETO
MD. Diretor Regional da DR2 – Itapetininga
DER – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Rua General Carneiro, 196, Bairro Centro, Itapetininga | CEP 18.200-024

PROTOCOLO Nº CETSR 01/09/2020 - 11:14 7525/2020

 3

 4

 5

 6

 7

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S6X5Z2Z1G4V7P8A5
		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300

		2020-09-02T08:17:09-0300